
Judeţul Argeş 
Consiliul Local Drăganu 

 
 

HOTĂRÂREA nr.41 / 04.12.2020 
Privind mandatarea primarului localitatii DRĂGANU de a vota retragerea 

COMUNEI Rucar si primirea in Asociatie a Comunei Mirosi in cadrul 
Adunarii Generale a Asociatiei de dezvoltare intercomunitara Arges 

 
    Consiliul Local DRĂGANU  întrunit în şedinţă la data de 04.12.2020 
    Având în vedere: 

• Ca urmare a amodificarilor intervenite in documentele constitutive ale 
Asociatiei de Dezvoltare Inercomunitara Arges ( Act contitutiv si Statut), 

• In conformitate cu prevederile art.132/ din Codul administrativ, ale Legii 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

• Prevederile Ordinului 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii si ale  
H.G. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – 
cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate 
serviciile de utilitati publice. 

• art.21 alin.1  din statutul Asociatiei; 
• In temeiul art.139 alin. (1)  
 
                                                   HOTĂRĂŞTE 

 
      Art. 1 -  Se aprobă mandatarea primarului localitatii DRĂGANU, dl Stan 
Claudiu Lucian să voteze retragerea COMUNEI Rucar si primirea in Asociatie 
a Comunei Mirosi in cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de dezvoltare 
intercomunitara Arges 
      Art. 2 –  Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului 
Local DRĂGANU vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri   
      Art. 3 – Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Arges , 
primarului comunei DRĂGANU si Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 
Arges. 
     
 
 

Presedinte de sedinta                                                                                Contrasemneaza, 
                                                                                                             Secretar general 

                         Radu Maria Carmen  
 


